
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1369 

30/06/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 

Ir∴Ronaldo Fernandes (L 359) 
Grão-Mestre 

Ir∴Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 1007 A 1013 – APROVA ESTATUTO SOCIAL 3 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº923 A 931 E 1014 A 1015 – APROVA CARTA 
CONSTITUTIVA DEFINITIVA 

4 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº932 E Nº 1001 A 1006 – APROVA TITULO DE 
MAÇOM PROVECTO 

5 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº933 A 1000 – APROVA TITULO DE MAÇOM 
EMÉRITO 

6 a 9 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 1016 – APROVA PREVISÃO ORÇAMENTARIA 10 

ATO Nº454 – SAGRAÇÃO DE TEMPLO 11 

ATO Nº 455 – ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA VENERÁVEL 
MESTRE PROVISÓRIO 

12 

ATO Nº 456 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 13 

ATO Nº 457 – NOMEIA CURADOR DO MEMORIAL DA GLESP 14 

ATO Nº 458 – DESLIGAR E AGRADECER 15 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÃNCIA – 5ª REGIÃO MAÇÕNICA 16 

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 17 a 18 

PROCESSOS 19 a 36 

 
 
 
 
 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

3 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 1007 A 1013- 2016/2019 
 APROVA ESTATUTO                                                                     17 DE JUNHO DE 2019 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 
de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
referendados pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 15 de junho de 2019 

no Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RRespLLojSSimb



Loja Nº Or 

DISCÍPULOS DE SALOMÃO 392 LIMEIRA 

OS ESSÊNIOS 449 SÃO PAULO 

ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 866 PEREIRA BARRETO 

OS DRUIDAS 870 SÃO PAULO 

CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 873 MOGI GUAÇU 

CONSCIÊNCIA ANDREENSE 880 SANTO ANDRÉ 

GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 882 SÃO PAULO 



Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019da E V 
 

 
 
 

 
  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

 
RONALDO FERNADES 

Grão-Mestre 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

4 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 923 A 931 E 1014 A 1015 - 2016/2019                            
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                          17 DE JUNHO DE 2019 

                                                                                                           
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 
de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
aprovados pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 15 de junho de 2019 no 

Or de São Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Loja Nº Or 

SÃO VICENTE 306 SANTOS 

CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 771 SÃO PAULO 

MIOSÓTIS 796 CARAPICUIBA 

ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 813 SÃO PAULO 

SERVILIO DONINI 816 SÃO PAULO 

FRATERNIDADE OSASQUENSE 823 OSASCO 

FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 851 CAMPINAS 

SÃO JOÃO BATISTA 860 ATIBAIA 

DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 861 LIMEIRA 

ELOY CHAVES 868 ITUPEVA 

SUBLIME IDEAL 871 SÃO PAULO 

 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019da E V 

 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

5 
 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 932 E Nº 1001 a 1006 - 2016/2019                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                               17 DE JUNHO DE 2019 

                                                                                                         
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 
de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, foi aprovado pela 

Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 15 de junho de 2019 no Or de São 
Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito jus 

a essa honraria: 

Loja Nº Or 

SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
Ir. HAGOPE YACUBIAN 

40 MIRASSOL 

SÃO JOÃO 
Ir. JOÃO CARLOS DE SOUZA 

91 GUARACI 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. GUILHERME ROSENZVEIG 

145 SÃO PAULO 

EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
Ir. WALTER ZEFERINO DIAS 

231 SÃO PAULO 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
Ir. JOSE ROBERTO BARIZON 

249 ITAPIRA 

SÃO PAULO DE FRANCA 
Ir. WAGNER SABIO DE MELO 

254 FRANCA 

QUINTA ESSÊNCIA 
Ir. ANTONIO DOMINGOS RODRIGUES 

349 SÃO PAULO 

 

 
Art. 2º -  

 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019da E V 


 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

6 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 933 a 1000 - 2016/2019 
 CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                   17DE JUNHODE 2019 

                                                                                                    
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 
de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, foi aprovado pela 

Soberana Assembléia Deliberativa realizada em 15de junhode 2019 no Orde São Paulo 
– SP, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus a 

essa honraria: 
 

Loja Nº  Or 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. ANSALDO LUIZ GIANNINI 

10 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. JEFERSON ARAKEN TEIXEIRA LADEIA 

10 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. OSVALDO BERTONHA TRINDADE 

10 SÃO PAULO 

BENJAMIN REIS 
Ir. OSWALDO MURAD FILHO 

41 FERNANDÓPOLIS 

7 DE SETEMBRO 
Ir. AMAVEL MANUEL FLORA CORREIA 

45 SANTOS 

7 DE SETEMBRO 
Ir. JOSÉ PINTO IRMAO 

45 SANTOS 

PROGRESSO DE SANTA FÉ 
Ir. JOSÉ RONALDO CHIERICE 

89 SANTA FÉ DO SUL 

RUY BARBOSA 
Ir. NILSON TROLESI 

93 FRANCO DA ROCHA 

PRIMEIRO DE AGOSTO 
Ir. WAGNER APARECIDO ISMANHOTO 

101 BAURU 

HARMONIA 
Ir. ROBERTO JORGE MILANI 

106 REGISTRO 

FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
Ir. JOÃO BATISTA PEREIRA GOMES 

110 RIO CLARO 

UNIÃO 
Ir. PAUL HOFFBERG 

112 SÃO PAULO 

VINTE OITO DE JULHO 
Ir. FLAVIO VIEIRA DE MACEDO 

133 SÃO CAETANO DO SUL 

VINTE OITO DE JULHO 
Ir. JORGE MIYAMOTO 

133 SÃO CAETANO DO SUL 

VINTE UM DE ABRIL 
Ir. ROBERTO ANTONIO FARAH 

141 SÃO PAULO 

DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
Ir. FRANCISCO CLAUDEMIR PINHEIRO 

142 PANORAMA 

LUZ E TRABALHO 144 ILHA SOLTEIRA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

7 
 

Ir. PAULO ROBERTO BUZO 

FRANCISCO CARDONA 
Ir. VALDEVINO MALTEMPI 

146 MOGI MIRIM 

MARÍLIA DE DIRCEU 
Ir. VALDEMIR APARECIDO DOS SANTOS 

156 MARÍLIA 

SEGUIDORES DE HIRAM 
Ir. LUCAS FRANCISCO DA SILVA 

158 CRUZEIRO 

ESTRELA DO ORIENTE 
Ir. APARECIDO FERREIRA PACHECO 

159 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

DOZE DE NOVEMBRO 
Ir. HUBERT ELOY RICHARD PONTES 

164 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

CHEQUER NASSIF 
Ir. ADILSON ANTONIO ZOTOVICI 

169 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

ARAÇATUBA 
Ir. PROTÓGENES PIRES PORTO 

193 ARAÇATUBA 

CRUZEIRO DO SUL 
Ir. FERNANDO CESAR DE SOUZA 

204 PIRASSUNUNGA 

PENTALPHA PAULISTA 
Ir. SERGIO MASTROROSA 

208 SÃO PAULO 

MAESTRO HERVE CORDOVIL 
Ir. JOSE FERNANDES SOBRINHO 

218 RIBEIRÃO PRETO 

DEZESSEIS DE JULHO 
Ir. SEBASTIÃO RODRIGUES DE 
CARVALHO NETO 

242 ITUVERAVA 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
Ir. PAULO FRANCISCO RAFFI PRETI 

249 ITAPIRA 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
Ir. CANDIDO LOURENCO CANDREVA 

249 ITAPIRA 

VINTE DOIS DE ABRIL 
Ir. LIDO FAUSTO MUNIZ 

252 ITANHAÉM 

SÃO PAULO DE FRANCA 
Ir. CARLOS ALBERTO POGETTI 

254 FRANCA 

REGENTE FEIJÓ 
Ir. NELSON LUIS CASAROTTI MAFEI 

256 COTIA 

AMIZADE FRATERNAL 
Ir. VANDERLI VITORIO DELLA COLETTA 

275 RIO CLARO 

HUMANIDADE E PROGRESSO 
Ir. FERNANDO TADEU MARTINS 

280 TAMBAÚ 

SOLIDARIEDADE 
Ir. WALDIR CARLOS HUNGUERIA 

286 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
Ir. JOÃO RODRIGUES MARQUES 

288 OSASCO 

HERMES TRIMEGISTUS 
Ir. DAGOBERTO DE CASTRO BRANDAO 

323 SÃO PAULO 

ERA DE AQUARIUS 
Ir. HAMAURY FREIRE 

324 RIBEIRÃO PRETO 

RENASCENÇA SANTISTA 
Ir. JOSE CELSO SAPIA 

339 SANTOS 

AMOR E SILÊNCIO 
Ir. MARIO AZEVEDO ALEXANDRE 

340 SANTOS 

ACÁCIA RIBEIRINHA 
Ir. SEBASTIAO MATOS LIMA 

361 PRESIDENTE EPITÁCIO 

OS PENSADORES 
Ir. NILTON BISPO DE SOUZA 

368 SÃO PAULO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

8 
 

OS PENSADORES 
Ir. PAULO PEREIRA IGNACIO 

368 SÃO PAULO 

OS PENSADORES 
Ir. DANILO MENDES MIRANDA 

368 SÃO PAULO 

COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
Ir. JACOB KARRUM 

370 CERQUEIRA CESAR 

SANTA CRUZ 
Ir. ANTONIO JOSÉ BOTELHO 

395 SANTA CRUZ DO RIO PARDO 

SANTA CRUZ 
Ir. ANTONIO EDUARDO PIMENTEL 

395 SANTA CRUZ DO RIO PARDO 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. LUIS ANTONIO PACCOLA CONEGLIAN 

399 LENCÓIS PAULISTA 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. ROGÉRIO MENEGUETI CARDOZO 

399 LENCÓIS PAULISTA 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. ROBERTO SANTINO SASSO 

399 LENCÓIS PAULISTA 

LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. NEOCLAIR MARQUES MACHADO 

399 LENCÓIS PAULISTA 

CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE 
VALINHOS 
Ir. CELSO APARECIDO CARBONI 

434 Campinas 

FLOR DE LOTUS 
Ir. ANELIO RECCHIA 

438 SÃO PAULO 

FLOR DE LOTUS 
Ir. JURANDY CORDEIRO DE SOUZA 
JÚNIOR 

438 SÃO PAULO 

MARCIO DUTRA 
Ir. JOSÉ CLAUDIO NOGUEIRA 

455 ASSIS 

7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
Ir. RENATO TANUS BARREIROS 

456 PRESIDENTE PRUDENTE 

VERITAS 
Ir. RICARDO DA SILVA PAES SECCO 

485 BOTUCATU 

TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
Ir. JOSÉ BENEDITO FERREIRA DE SOUZA 

519 JALES 

ACÁCIA DE AVARÉ 
Ir. JOSÉ ROBERTO PASCON 

590 AVARÉ 

ACÁCIA DE AVARÉ 
Ir. JAIR LIBÂNEO DE MEDEIROS 

590 AVARÉ 

FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
Ir. VICENTE CHIARELLO 

652 SÃO PAULO 

VERDADEIROS IRMÃOS 
Ir. ALVARO ERNESTO SOARES VILELLA 
NETO 

669 SÃO PAULO 

SABEDORIA E TRABALHO 
Ir. MAURICIO JOAQUIM DE OLIVEIRA 

688 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

HARMONIA DE BATATAIS 
Ir. JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA 

713 BATATAIS 

ORDO AB CHAO 
Ir. JOSE IZIDRO RIBA 

728 SÃO PAULO 

DISCÍPULOS DO TRABALHO 
FRATERNAL 
Ir. MASSARU NAGAO 

861 LIMEIRA 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

9 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbidado registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de junhode 2019da E V 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

10 
 

DECRETO Nº 1016-2016/2019                                                       17 DE JUNHO DE 2019 
APROVA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA – PERÍODO 01/07/2019 a 30/06/2020 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 

de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer 

favorável a sua aprovação, cujo objeto do processo Nº 1020-2016/2019, foi aprovado pela 

Soberana Assembléia Legislativa realizada em 15 de junho de 2019 no Or de São Paulo 

- SP 

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Sancionar decisão da Assembleia Legislativa de 15/06/2019, decretando a 

vigência plena do Orçamento para o período de 01/07/2019 a 30/06/2020, ora publicado; 

 

Art. 2º - Este Decreto vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019 da E V 

 
                                                           
 

                                                                                   
           ROBERTO PEREIRA PINTO 
            Gr Sec RRel IInt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

11 
 

ATO Nº 454-2016/2019 19 DE JUNHO DE 2019 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e RespLojSimb“Terceiro Milênio 

de Jales” Nº 519 - Or de Jales – SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  aSagração  do  Templo da  Aug e RespLojSimb“Terceiro 

Milênio de Jales” Nº 519 - Or de Jales – SP,  sito  na Av. Salustiano Pupim, 665 – 

Jardim São Francisco de Assis - Or de Jales - SP; 
 

Art. 2º - Fica determinada a data de 24 de junho de 2019 da E V, para a realização da 
presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos19 (dezenove) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

12 
 

ATO Nº 455-2016/201925 DE JUNHO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp Ir Wiliam Erivelto Saraiva, do 

cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e RespLojSimb Embaixador Souza 

Dantas Nº 869, Or de São Bernardo do Campo – SP,   
 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp IrWiliam Erivelto Saraiva pelos relevantes serviços 
prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e RespLojSimb 

Embaixador Souza Dantas Nº 869, Or de São Bernardo do Campo – SP, o 

Resp IrReginaldo Antonio Blazkowski; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 
RONALDO FERNANDES 

Grão Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

13 
 

 

ATO Nº 456-2016/2019                                                                   25 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e 

de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer 

favorável à concessão, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp IrEdemilson Arias 

Pinotti (L. 589), por ter feito jus a essa honraria; 

 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos25 (vinte e cinco) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

14 
 

ATO Nº 457-2016/2019 27 DE JUNHO DE 2019 

NOMEIA CURADOR DO MEMORIAL DA GLESP 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir Hamilton Luiz Costa Junior (L. 171) para o cargo de 

Curador do Memorial da GLESP; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

15 
 

ATO Nº 458-2016/2019                                                       28 DE JUNHO DE 2019 

DESLIGAR E AGRADECER 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, e 

em virtude do término do Período Administrativo 2016/2019 e consequente encerramento 

do mandato, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -   Desligar todos os Irmãos nomeados no período da Administração Ronaldo 

Fernandes - 2016/2019, que se encerra, exceto os Grandes Representantes 
junto às Grandes Lojas Estrangeiras e o Curador do Memorial da GLESP; 

  
Art. 2º -  Agradecer a todos os IIr pelo trabalho, dedicação e desprendimento que 

tiveram para bem servir a este Grão-Mestre e à Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo; 

  
Art. 3º - Registrar em seus prontuários, agradecimento pela dedicação e zelo no 

desempenho do cargo; 
  
Art. 4º -  Este Ato entra em vigor nesta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
 
                                                                                                RONALDO FERNANDES                                                            
                                                                                                           Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
GrSecRRelIInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

16 
 

 
JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 

5ª. REGIÃO MAÇÔNICA 
 

ATO Nº 390-2016/2019 

COBERTURA PROVISÓRIA DO IR.: JÚLIO CESAR FENZE 

 

A C Ó R D Ã O 

Vistos, relatados e estes autos do processo de 

Representação formulada pela ARLSMEDITAÇÃO E FÉ N° 628em 

desfavor IRJÚLIO CESAR FENZI, ATO Nº 390-2016/2019, COBERTURA 

PROVISÓRIA DIREITOS. 

ACORDAM, em VOTAÇÃO UNÂNIME,tão somente para 

corrigir o erro material e ficar constando o nome da ARLSMEDITAÇÃO E 

FÉ N° 628, como representante e não como constou erroneamente a 

ARLS Manoel Nóbrega Fernandes, nº 178,mantendo-se na integra, no 

mais, o Acórdão anterior. 

Orde São Paulo, 19 de junho de 2019 da E V 

 

MARCOS AUGUSTO TONIETTE  
Juiz Presidente 

 
 
 

Republicado por incorreções 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

17 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
 
Nºs 5072, 5073, 5074, 5075, 5076, 5077, 5078, 5079, 5080, 5081, 5082, 5083, 5084, 
5085, 5086, 5087 e 5088 
 
Proc. Nº 1021-2016/2019 – Ch.P. 5072 

Ir∴LAZARO TIBURCIO DOS SANTOS - 92 anos  
ARLS GUATIMOZIN Nº 66 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1022-2016/2019 – Ch.P. 5073 

Ir∴DURVAL CAMPANHA AFFONSO FILHO - 76 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1023-2016/2019 – Ch.P. 5074 

Ir∴CELIO RAMOS - 75 anos  
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA Nº 361 – PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
 
Proc. Nº 1024-2016/2019 – Ch.P. 5075 

Ir∴JAIR TAVARES - 66 anos  
ARLS AQUARIUS Nº 161 – BOTUCATU - SP 
 
Proc. Nº 1025-2016/2019 – Ch.P. 5076 

Ir∴BRIAND COLLIN FERREIRA - 88 anos  
ARLS EQUIDADE PINHEIRENSE Nº 310 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1026-2016/2019 – Ch.P. 5077 

Ir∴ANTONIO APARECIDO ORTIZ - 72 anos  
ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES Nº 381 – ARARAS - SP 
 
Proc. Nº 1027-2016/2019 – Ch.P. 5078 

Ir∴JOSÉ ANTONIO PARRA GOMES - 68 anos  
ARLS CARLOS GOMES Nº 436 – TUPÃ - SP 
 
Proc. Nº 1028-2016/2019 – Ch.P. 5079 

Ir∴WALTHER RAMOS SALLES - 92 anos  
ARLS PHENIX DI THIENE Nº 479 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 
 
Proc. Nº 1029-2016/2019 – Ch.P. 5080 

Ir∴DOUGLAS JOAO GIL - 74 anos  
ARLS TENENTE MANOEL GARCIA Nº 707 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1031-2016/2019 – Ch.P. 5081 

Ir∴DIRCEU GIOMETTI FRANCA - 91 anos  
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 1032-2016/2019 – Ch.P. 5082 

Ir∴CLAUDINEI APARICIO PENTEADO - 64 anos  
ARLS AMOR E SABEDORIA Nº 601 – PENÁPOLIS - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

18 
 

 
Proc. Nº 1033-2016/2019 – Ch.P. 5083 

Ir∴SEBASTIÃO SILVA - 81 anos  
ARLS TRABALHO E SILÊNCIO Nº 121 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1034-2016/2019 – Ch.P. 5084 

Ir∴NELSON SERAFIM LOURENCO - 70 anos  
ARLS MEMPHIS Nº 405 – SÃO CARLOS - SP 
 
Proc. Nº 1035-2016/2019 – Ch.P. 5085 

Ir∴ANTONIO MIRANDA PRADO - 74 anos  
ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO Nº 266 – JOSÉ BONIFÁCIO - SP 
 
Proc. Nº 1036-2016/2019 – Ch.P. 5086 

Ir∴NIVALDO DONIZETE TERRA - 47 anos  
ARLS OSVALDO CRUZ Nº 503 – OSVALDO CRUZ - SP 
 
Proc. Nº 1037-2016/2019 – Ch.P. 5087 

Ir∴HAMILTON SEBASTIÃO - 48 anos  
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA Nº 686 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1038-2016/2019 – Ch.P. 5088 

Ir∴WASHINGTON SAMPAIO XAVIER LOPES FILHO - 52 anos  
ARLS JACQUES DE MOLAY Nº 127 – SÃO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5072a5088em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.553(Vinte e três mil, quinhentos e cinquenta e três) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 772 Lojas: R$ 1.601.604,00(Um milhão, seiscentos e um 
mil, seiscentos e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 32.032,08(Trinta e 
dois mil, trinta e dois reais e oito centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo de 
caixa, igual a R$ 32.032,08(Trinta e dois mil, trinta e dois reais e oito centavos)líquido total 
a pagar da ordem de R$ 1.537.539,84 (Um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  
por chamada de Pecúlio de R$ 90.443,52 (Noventa mil, quatrocentos e quarenta e três 
reais e cinquenta e dois centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a 
vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 
Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a 
contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  
falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

IrNivaldo Antonio Corrêa 
Grão-Mestre Adjunto 
 

IrJulio Pinheiro 
Tesoureiro 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

19 
 

 
PROCESSOS GRANDE SECRETÁRIA GERAL 

 
8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL CROSARIOL CINTRA - 69693 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEX GARCIA - 48959  
 FERNANDO TAMANINI - 64956 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RODRIGO DE MARCO - 39 anos 
 CPF:277.260.048-35 
 FILIAÇÃO:. 
  Leticia de Marco 
 
40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 QUITE PLACET 
 WALTER VINICIUS MÁXIMO - 64335 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO DIAS RABELO - 40 anos 
 CPF:037.420.526-40 
 FILIAÇÃO:AntônioLouriano Rabelo 
  Waldomira Dias Moura Rabelo 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FERNANDO RODRIGUES DE AMORIM 
 
81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO HILARIO DA SILVA FILHO - 65 anos 
 CPF:020.318.048-80 
 FILIAÇÃO:GeraldoHilario da Silva 
  Maria Silva 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

20 
 

 JOSÉ CARLOS LAZARINI JUNIOR - 68604 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ROBERTO MENDES SILVA - 48 anos 
 CPF:134.697.858-13 
 FILIAÇÃO:Roberto Francisco da Silva 
  Maria de Lourdes Mendes da Silva 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 GIULIANO RODRIGUES VIEIRA PINTO - 61342 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 SERGIO BATISTA - 61937 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 BRENO BERTOLACCINI PARRO 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO BRAGA ALONSO - 42 anos 
 CPF:198.476.058-07 
 FILIAÇÃO:Antônio Alonso Marquez 
  Edna Braga Alonso Marquez 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO SERAFINI - 62866  
 JORGE LUIS PAGANINI AIDAR - 52222 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE AGOSTINHO GIUBBINA - 34 anos 
 CPF:218.507.348-60 
 FILIAÇÃO:Agostinho Manoel Giubbina 
  Luzia Aparecida Gava Giubbina 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTÔNIO DA SILVA MENON - 37 anos 
 CPF:224.298.978-22 
 FILIAÇÃO:Silvio Carlos Menon 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

21 
 

  Fátima Maria da Silva Menon 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HEITOR COELHO MARTINEZ - 42409 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUCIO ALVES MOREIRA - 39 anos 
 CPF:265.940.948-07 
 FILIAÇÃO:Lucio Alves Moreira 
  HerdilhanaPegorari Moreira 
  
 WILLIAN ZOCCHIO MOREIRA - 33 anos 
 CPF:347.989.808-46 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Alves Moreira 
  Zulmira Zocchio Moreira 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS DE SOUZA MESQUITA NETO - 39346 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CESAR SALLES GOMES - 56385 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO RODRIGUES DE LIMA - 36 anos 
 CPF:224.800.248-30 
 FILIAÇÃO:Donizetti Rodrigues de Lima 
  Aparecida DonizettiBaroni de Lima 
 
196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO CESAR GARCIA COBO - 37 anos 
 CPF:313.809.528-32 
 FILIAÇÃO:Renato Cezar Cobo 
  Jandira Garcia Carvalho 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CESTARI JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:089.119.058-95 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

22 
 

 FILIAÇÃO:AntônioCestari 
  Ana Maria Fernandes Cestari 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 SOLON DE ALMEIDA JUNIOR - 72122 
 
241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO AUGUSTO SANTANA DAVANÇO - 52907  
 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME AUGUSTO TOLEDO FRANÇA - 46466 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NEI SANTOS MOREIRA - 75 anos 
 CPF:421.689.458-53 
 FILIAÇÃO:Claudionor Ferreira Moreira 
  Odette Santos Moreira 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO SAKAI - 62 anos 
 CPF:039.359.128-03 
 FILIAÇÃO:Kioschi Sakai 
  Vitoria Tayeko Sakai 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRÉ OLIVI RUFFOLO 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARI CASARINI DE CARVALHO - 26587 
 CPF:030.081.931-53 
 FILIAÇÃO:JaimeAgner de Carvalho 
  Maria Casarini de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 435 - Arls Acácia de Lorena 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER TEIXEIRA VERISSIMO SARRAF - 42 anos 
 CPF:250.826.428-80 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

23 
 

 FILIAÇÃO:OnivarSarraf 
  Rosemeiry Teixeira Verissimo Sarraf 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS DE CARVALHO RAMOS 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS GUSTAVO HIGUCHI 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO PINHEIRO DA SILVA - 69993 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO AMORIM - 60 anos 
 CPF:361.180.446-00 
 FILIAÇÃO:Enes Guimarães Amorim 
  Maria Tironi Amorim 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN SANTOS GAMA - 33 anos 
 CPF:338.354.848-18 
 FILIAÇÃO:Juarez Augusto Maranhão Gama 
  Regina Coeli Barquete Santos Gama 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANGELO CANUTO LEÓDIDO - 68876  
 
 QUITE PLACET 
 DANIEL RODRIGUES FERREIRA DOS SANTOS - 66377 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEGUNDO EMILIO VERA SALAZAR - 67 anos 
 CPF:008.296.008-92 
 FILIAÇÃO:Luis Alberto Vera 
  Maria Elvira Salazar Cuevas 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

24 
 

 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JÚLIO CÉSAR ALVES DA SILVA - 68116 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO MOURA DE ALMEIDA - 48656  
 ALEX SANDRO SILVA JARDIM - 41184 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO BORTOLETTO - 30 anos 
 CPF:365.495.868-01 
 FILIAÇÃO:Marco Antônio Bortoletto 
  Vera Lucia Rossetto Bortoletto 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CLÁUDIO EZEQUIEL RODRIGUES - 67481 
 CPF:002.086.708-58 
 FILIAÇÃO:Lazaro Ezequiel Rodrigues 
  Zilda Vido Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORRÊA RAMOS - 66191 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ ERIVALDO PIRES - 39 anos 
 CPF:286.064.768-62 
 FILIAÇÃO:João Pires 
  Silvana Aparecida Thomé Pires 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO MARCHIORI BARBIN - 71601 
 
376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO 
 Carapicuiba 
 ELIMINAÇÃO 
 PAULO ROBERTO HENRIQUE - 65600  
 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

25 
 

 ERIVALDO BELARMINO DA PAZ SACERDOTE MARTIR - 65893 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURILIO JUNQUEIRA DOS SANTOS - 61 anos 
 CPF:258.408.436-87 
 FILIAÇÃO:CarlosJunquiera dos Santos 
  Diva Reis dos Santos 
  
 ALEX PEREIRA SILVA - 50 anos 
 CPF:007.435.597-03 
 FILIAÇÃO:Ozair José da Silva 
  Laura Barbina Pereira Silva 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 QUITE PLACET 
 FELIPE FRANCISCO CAPARROZ - 60275 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PAULINO BARRIONUEVO - 40 anos 
 CPF:272.927.018-33 
 FILIAÇÃO:Fernando Antônio L. de G. Barrionuevo 
  Waldete Paulino Barrionuevo 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 MARCELO GALVÃO - 65762 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CLAUDIO MOTTA FERREIRA - 40 anos 
 CPF:269.496.358-77 
 FILIAÇÃO:Claudio dos Reis Ferreira 
  Maria Cicera Motta Ferreira 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SILVIO JOSÉ PEREIRA IGNACIO - 64971 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON GOUVEIA DE OLIVEIRA - 44 anos 
 CPF:249.442.498-45 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

26 
 

 FILIAÇÃO:Edmundo Flor de Oliveira 
  Iracema Gouveia de Oliveira 
  
 IGOR SILVA PERRI - 23 anos 
 CPF:470.438.748-82 
 FILIAÇÃO:OrlandoPerri Júnior 
  Silvana Maria da Silva 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO MORETTO ANDRELLO - 58010 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 SARKIS MELHEM JAMIL - 71820 
 
421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER UDINAL GOMES - 41 anos 
 CPF:282.145.938-67 
 FILIAÇÃO:Agmar da Silva Gomes 
  Mariuza Aparecida Udinal Gomes 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DAVID DE SOUZA GUEDES 
 CPF:310.201.898-00 
 FILIAÇÃO:Elizeu de Souza Guedes 
  Carmen Rosas de Oliveira Guedes 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL HENRIQUE COSTA ANGELO - 41 anos 
 CPF:192.488.248-54 
 FILIAÇÃO:Luiz Fausto Angelo 
  Maria de Lourdes Costa Angelo 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO LUÍS PINTO DE ALMEIDA - 63057 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRÍCIO DIAS DE SOUZA - 33 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

27 
 

 CPF:332.282.168-45 
 FILIAÇÃO:João José de Souza 
  Maria de Fátima Dias de Souza 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 MARCOS AUGUSTO GONÇALVES - 53456 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CAIO FÁBIO CÂMARA FIGLIUOLO - 54542 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO TORRES GALINDO - 32 anos 
 CPF:355.124.058-29 
 FILIAÇÃO:José Carlos Torres Galindo 
  Roseli de Moura Daruj Galindo 
 
  GEORGE RODRIGO FLORIANO - 46 anos 
 CPF:771.864.196-15 
 FILIAÇÃO:Jurandir Floriano 
  Isaura Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMERSON MARCOS DE SOUZA - 73398 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THARCISIO OLIVEIRA TASSO - 27 anos 
 CPF:371.686.768-30 
 FILIAÇÃO:José Carlos Lopes Tasso 
  Madalena da Penha Oliveira Tasso 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 FLAVIO BROSSEL CONCEIÇÃO - 68065 
 
 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ACERBI BARBOSA - 41 anos 
 CPF:288.121.648-03 
 FILIAÇÃO:Roberto Franco Barbosa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

28 
 

  ValquiriaAcerbi Barbosa 
  
 RUY MARCELO MONTES - 47 anos 
 CPF:171.956.658-52 
 FILIAÇÃO:Ruy Alberto Montes 
  Luzia Moreira Montes 
 
516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EDISON FERREIRA MAGALHÃES JÚNIOR 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 QUITE PLACET 
 CELSO ANTONIO SOARES CRUZ - 62808 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CLÁUDIO NETTO MOTTA JÚNIOR - 42 anos 
 CPF:051.551.567-18 
 FILIAÇÃO:José Cláudio Netto Motta 
  Loiva Amador Farias Netto Motta 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO DE GOUVEA RODRIGUES - 45 anos 
 CPF:126.549.968-32 
 FILIAÇÃO:Lourival Madureira Rodrigues 
  Diná de Gouvea Rodrigues 
  
 MAURICIO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:298.572.568-21 
 FILIAÇÃO:Mauricio dos Santos Oliveira 
  Maria Aparecida Rodrigues 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MANUEL FERREIRA LEITÃO DO NASCIMENTO - 62 anos 
 CPF:034.555.068-44 
 FILIAÇÃO:Antônio Albino do Nascimento 
  Noêmia Umbelina Leitão Cabral 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 WHINITON MIRANDA - 56546 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

29 
 

 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 QUITE PLACET 
 JOSE EDSON RENZANO - 54692 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FONSECA PEDRAZZI - 30 anos 
 CPF:369.624.828-25 
 FILIAÇÃO:Paulo Francisco Pedrazzi 
  Regina de Fatima Fonseca 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HAMILTON ROBSON MEDEIROS VIEIRA JUNIOR - 66969  
 CLÁUDIO LIMA DA ROCHA - 72637 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALYS VILAÇA MARTINS SOUZA - 27 anos 
 CPF:421.855.888-42 
 FILIAÇÃO:Celso de Souza 
  Lusiele Martins Silvino 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ALEXANDRE FERREIRA - 60 anos 
 CPF:007.558.948-63 
 FILIAÇÃO:Antônio Alexandre Ferreira 
  Josefina Cardoso da Silva 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO DO ROSARIO - 41 anos 
 CPF:296.504.518-03 
 FILIAÇÃO:Florivaldo do Rosario 
  Maria José do Rosario 
  
 FELIPE TOSCAN THOMAS - 38 anos 
 CPF:028.811.249-09 
 FILIAÇÃO:Elias Antônio Thomas 
  Neide Toscan Thomas 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

30 
 

 QUITE PLACET 
 CARLOS PEDRO DA SILVA - 21984 
 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 PAULO AFONSO DO NASCIMENTO - 66020 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ULISSES DE BRITO SCHWAB - 48 anos 
 CPF:105.609.618-71 
 FILIAÇÃO:RicardoSchwab 
  Eleaci de Brito Schwab 
 
630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO VICENTE HERNANDES - 53 anos 
 CPF:065.948.628-80 
 FILIAÇÃO:Aureliano Vicente Hernandes 
  Ana Maria Ribeiro Vicente 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 NILTON ALVES CAMARGO JUNIOR - 51286 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 VULMERON BORGES MARÇAL NETO 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TARSIS HERMETO ALVES DA CRUZ - 39 anos 
 CPF:271.402.978-78 
 FILIAÇÃO:Norbeto Rocha da Cruz 
  Maria do Carmo Alves da Cruz 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CELSO DA COSTA PAIVA - 52 anos 
 CPF:100.308.158-43 
 FILIAÇÃO:Celso da Costa Paiva 
  Marlene de Souza Paiva 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

31 
 

 CLEVER GUSTAVO CAIRES MILSZTAYN - 38 anos 
 CPF:280.892.118-79 
 FILIAÇÃO:AntônioPiccelliMilsztayn 
  Maria Marilene Caires Milsztayn 
  
 ANTÔNIO SÉRGIO DE AGUIAR - 56 anos 
 CPF:023.303.978-36 
 FILIAÇÃO:AntônioBasileu de Aguiar 
  Vicentina Corrêa de Aguiar 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 INAGE SORIA - 69203 
 CPF:068.180.178-60 
 FILIAÇÃO:RemoRoberttSoria 
  AlaideGrandiniSoria 
 Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ PAULO BATISTA - 42 anos 
 CPF:304.046.948-70 
 FILIAÇÃO:JoséCasiano Batista 
  Neuza Dias Batista 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE THIELE ZAPPAROLI - 61977 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCAS OLIVA BERTOLOZZI 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO ROCHA ALVES BRANCO - 54 anos 
 CPF:795.780.047-53 
 FILIAÇÃO:Edmar Carvalho Alves Branco 
  Aldayr Rocha Alves Branco 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ EDUARDO DE ALMEIDA FERNANDES - 53 anos 
 CPF:074.101.688-54 
 FILIAÇÃO:José Edmundo Cesario Fernandes 
  Dagmar de Almeida Fernandes 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

32 
 

 
690 - ARLS LUZ, VIDA E AMOR 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO FRANCELINO NOGUEIRA - 42 anos 
 CPF:269.193.048-30 
 FILIAÇÃO:Jurandir de Paula Nogueira 
  Maria José Francelino Nogueira 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL MENDES DE MORAES FRAZÃO - 70737 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ GERALDO DOS SANTOS - 61302 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MANUEL GONZALEZ ESQUIVEL - 72095 
 
725 - ARLS ARCANO 7 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADALBERTO VASCONCELOS DA SILVA - 39 anos 
 CPF:276.471.308-89 
 FILIAÇÃO:Iremar Vasconcelos da Silva 
  Márcia Vascondelos da Silva 
  
 MAGNUM CAMILO DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:012.917.141-70 
 FILIAÇÃO:José Camilo dos Santos 
  Zenaide Pinto dos Santos 
  
 JOSÉ WILSON DA SILVA - 45 anos 
 CPF:282.391.358-03 
 FILIAÇÃO:Sebastião Ferreira da Silva 
  Zelia Maria da Silva 
  
 WILLIAM MARCELINO GOMES - 36 anos 
 CPF:302.147.448-92 
 FILIAÇÃO:Domingos Antônio Gomes 
  Helena Marcelino Gomes 
  
 BRUNO PERRONE - 37 anos 
 CPF:301.664.338-37 
 FILIAÇÃO:Giovanni Perrone 
  Wanilse Leão de Souza Perrone 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

33 
 

  
 CAIO TOLEDO MIMARY - 25 anos 
 CPF:391.857.768-66 
 FILIAÇÃO:Marcio de Figueiredo Mimary 
  Benedita Aparecida de Toledo 
  
 JOHNSON CHEN - 43 anos 
 CPF:163.078.858-90 
 FILIAÇÃO:ChenHsai Kou 
  Chen Fung Sui Ying 
 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO MOREIRA DE SOUZA NETO - 40 anos 
 CPF:288.172.248-20 
 FILIAÇÃO:Raimundo Moreira de Souza 
  Maria Conceição de Souza 
  
 EVANDRO BUENO DA SILVA - 44 anos 
 CPF:141.754.738-31 
 FILIAÇÃO:Genézio Bueno da Silva 
  Nelcy Bueno da Silva 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JONATHAS AUGUSTO NASCIMENTO - 63515  
 AMADEUS MARQUES DE ANDRADE FILHO - 62028 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 WAGNER LUIS RAVAGNANI DE FARIA E SILVA - 62257 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CYRO FILKA LOPES - 64173 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO PORTALUPPE BOSSO - 34752 
 CPF:066.888.528-96 
 FILIAÇÃO:Nelson Bosso 
  ZoilaPortaluppe Bosco 
 Obs.: Ex Obreiro - 292 - Arls Alpha 
 
744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

34 
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO JAIR DE SOUZA LIMA - 59 anos 
 CPF:004.062.238-07 
 FILIAÇÃO:Vicente de Souza Lima 
  Benedita Vieira de França 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE FAVERO PEDROSO DA SILVA - 27 anos 
 CPF:401.444.778-23 
 FILIAÇÃO:Josué Pedroso da Silva Filho 
  Vera Lucia Favero da Silva 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CÉSAR DOS SANTOS - 47 anos 
 CPF:167.678.188-95 
 FILIAÇÃO:João dos Santos 
  Maria José dos Santos 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO ORTOLAN CALDERARI - 38 anos 
 CPF:290.471.368-96 
 FILIAÇÃO:José Roberto Calderari 
  Maria Regina OrtolanCalderari 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO MARQUES AZEVEDO - 43 anos 
 CPF:262.586.858-97 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Azevedo 
  Ondina Marques Azevedo 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 TERCIO FILINTRO ROSA - 66985  
 RODRIGO ESTOPA PAIM - 63355 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE SILVA LEITE - 50562  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO PEREIRA ALVES - 71909 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

35 
 

 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS CELESTINO JUNIOR - 64457 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 HENRRY FERNANDO BARBOZA FRIIA PRETE 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO PERINE - 48 anos 
 CPF:180.592.268-86 
 FILIAÇÃO:LeonildoPerine 
  Maria José Ferraz 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE LUIS MADI - 72113  
 
 QUITE PLACET 
 JEFFERSON FERREIRA DE CARVALHO - 69159 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL LOPES DA SILVA - 45876 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO RUBI DE SOUZA - 34 anos 
 CPF:341.954.098-10 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Souza 
  Wanda Rubi de Souza 
  
 CELSO DE CARVALHO SARTOR - 31 anos 
 CPF:375.767.178-31 
 FILIAÇÃO:Celso Cotrim Sartor 
  Eli de Fatima Carvalho 
  
 EDUARDO CÉSAR PASCOTTO - 44 anos 
 CPF:145.843.428-14 
 FILIAÇÃO:AntônioPascotto 
  Elvira JorgettoPascotto 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1369 de 30/06/2019 

 

36 
 

 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 QUITE PLACET 
 LUIS VANDERLEI BRAGA - 61328  
 VICENTE CAETANO DE ARAUJO - 31890 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDDI BARDELA DE SOUZA - 36 anos 
 CPF:306.585.298-54 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Pereira de Souza 
  Marivone de Fátima Bardela de Souza 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ANDRE DUARTE RIBEIRO 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE ANTONIO LORENA 
 
        INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
        ALEXANDRE RAMOS DALVIASOM 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO CORRÊA PIMENTEL - 40 anos 
 CPF:267.798.598-50 
 FILIAÇÃO:Sérgio Alberto Pimentel 
  Clelia Berenice Corrêa Pimentel 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOISES HENRIQUE DE ANDRADE COSTA - 54 anos 
 CPF:055.821.538-61 
 FILIAÇÃO:Mario Costa 
  Odete de Andrade Costa 
  
 FABIO RODRIGO ZARONI DA COSTA - 42 anos 
 CPF:264.107.098-70 
 FILIAÇÃO:José Prado da Costa 
  Edna Zaroni da Costa 
  
 JOÃO JORGE SOUZA DOS SANTOS - 51 anos 
 CPF:002.322.577-79 
 FILIAÇÃO:João dos Santos 
  Cirene Souza dos Santos 



 

37 
 

 


